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1. Úvod

Česká křídová pánev (dále ČKP) je plošně nejrozsáhlejší sedimentární jednotkou

v rámci Českého masivu. Výrazný vliv tektoniky a specifické paleogeografické umístění

během bezmála 10 let trvající epizody mořské sedimentace, kdy pánev představovala

relativně úzký průliv mezi boreální a tethydní oblastí, umožnily fungování specifického

sedimentárního režimu (obr. 1). Ten dal vznik řadě facií, od karbonátů a aleuropelitů,

soustředěných převážně v centru pánve, až po hrubozrnná klastika situovaná podél

tektonických okrajů. Posledně jmenované facii byla v minulosti věnována značná pozornost.

Názory na jeji genezi se výrazně liší – od velkých dun (Skoček & Valečka, 1983) a písečných

barů (Adamovič, 1994) migrujících šelfem, přes „akumulační terasy“ (Jerzykiewicz &

Wojewoda, 1986), po prostředí delt (Zahálka, 1918, Uličný, 2001). Dřívější interpretace

sedimentačního prostředí jsou založeny především na faciálních vztazích. Užití karotáže (a

v případě dostupnosti také seismických profilů) však umožňuje vytvoření širšího kontextu a

nabízí též možnost pro uplatnění metod sekvenční stratigrafie.

V současnosti nejšířeji přijímaná představa o sedimentaci většiny progradujících

pískovců ČKP jakožto hrubozrnných delt je založena na detailním sedimentologickém studiu

v součinnosti s rozsáhlou podpovrchovou korelací časově ekvivalentních jednotek (Uličný,

2001, Laurin & Uličný, 2004, Uličný et al., 2009a). Způsob ukládání deltových těles je do

značné míry odrazem relativních změn hladiny moře – ty mohou být dány tektonickou

aktivitou, a také eustatickými událostmi. Na studium relativních pohybů mořské hladiny je

zacílena sekvenční stratigrafie.

Předmětem studia této práce je především coniak v oblasti sz. Čech, avšak kvůli

kontextu v podpovrchovém studiu je část pozornosti věnována i nejmladšímu turonu.

V průběhu tohoto období prodělala ČKP zvýšenou tektonickou aktivitu, související patrně

s reorganizací regionálního napěťového pole (např. Uličný et al., 2003). Hraniční interval

turon – coniak doprovázela výrazná transgrese spojena s uložením značných mocností

aleuropelitů v oblastech dřívější progradace psamitických těles (Valečka, 1979a). Rychlejší

subsidenci a zvýšení přínosu klastik v sz. části pánve v pozdním turonu a zejména coniaku

předpokládají již Klein et al. (1979). Jedním z jejich přímých dokladů je litologická odlišnost

pískovců tohoto stáří, které jsou mineralogicky i texturně méně zralé (Valečka, 1974).

Předpokládánou konsekvencí uvedených změn je odlišné výsledné architekturní uspořádání

delt oproti turonu, ve kterém byla v oblasti sz. Čech tendence ukládání amalgamovaných
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deltových těles, která od sebe obvykle nejsou oddělena výraznějšími akumulacemi

aleuropelitů (Uličný et al., 2009a)(viz obr. 35). Změna architektur delt je pravděpodobně

způsobena odlišným poměrem akomodace proti přínosu (A/S poměr, podle Martinsena et al.,

1999), a to patrně i s ohledem na eustatické pohyby malého měřítka (Uličný et al., 2009a).

Ke studiu coniackých sedimentárních těles je v této práci metodicky přistupováno

dvěma způsoby – základem je terénní studium facií a architektur na výchozech, jehož cílem je

poznání fyzických sedimentárních charakteristik coniackých uloženin, a z toho plynoucí

pochopení procesů řídících jejich ukládání. Terénní práce je doplněna stratigrafickou korelací

karotážních křivek. Navzdory tomu, že ve vrtné prozkoumanosti stud. oblasti existují mezery,

je možné si díky datům ze stávající vrtné sítě utvořit dostatečnou představu o podpovrchovém

rozšíření studovaných jednotek.

Cílem práce je tedy propojení vědomostí získaných terénním studiem coniackých

výchozů se znalostí jejich podpovrchového rozšíření. Tato syntéza má přispět k případné

rekonstrukci transgresně-regresní historie na základě uspořádání jednotlivých sekvencí do

sledu sedimentárních systémů, odpovídajících dílčím fázím vzestupného či sestupného

pohybu mořské hladiny. Pozornost je věnována i příčinám těchto pohybů. Koncepčně práce

navazuje na Uličného et al. (2009a), kteří v rámci 5 mil. let dlouhého intervalu mezi

výraznými záplavami na hranici cenoman/turon a na konci mladšího coniaku, vyčleňují osm

hlavních sekvencí – TUR 1 až 7 a CON 1. Vyčlenění mladších sekvencí coniaku bude jedním

ze závěrů této práce.

Práce je obsahově neformálně rozdělena na dvě části. Rešeršní část podává stručný

náhled na geologický vývoj, tektonickou stavbu a litostratigrafii ČKP. Její součástí je

i vymezení studované oblasti a přehled v minulosti zde prováděných výzkumů. Podstatou

práce je praktická část. Ta sestává z přehledu metodiky (včetně stručného úvodu do sekvenční

stratigrafie), charakteristiky litotypů a facií, a výsledných architektur coniackých uloženin.

Její součástí je také přehled a intepretace dokumentovaných sedimentárních struktur. Nakonec

se praktická část zabývá analýzou paleoproudění a stratigrafickými korelacemi. Závěrem je

podána syntéza povrchového a podpovrchového studia.
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2. Geologie české křídové pánve

2.1 Obecná charakteristika

ČKP zabírá plochu 14 600 km
2
(Herčík et al., 1999), z nichž se bezmála 90% rozkládá

na území České republiky, plošně méně rozsáhlé části pak zasahují na území sousedního

Německa a Polska. Pánev je protažena ve směru SZ – JV, v nejvýchodnější části mezi

Svitavami a Brnem se její osa stáčí do směru SSZ – JJV. Ve směru osy zhruba mezi Míšní a

Brnem dosahuje pánev délky 290 km, k šířce maximálně 100 km (Herčík et al., 1999).
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V důsledku synsedimentární aktivity dvou hlavních zlomových systémů
1
se jedná o

řadu dílčích strukturních pánví, zčásti oddělených elevacemi podloží. Ve větším měřítku pak

jednotlivá depocentra tvoří součást rozsáhlejšího „pánevního systému“ formovaného v rámci

labské zóny (Uličný et al., 2003a). Vnitrosudetská pánev a králický příkop, oddělené od ČKP

zlomy sudetské skupiny, jsou někdy chápány jako vnější součást ČKP s. l. (např.

Jerzykiewicz & Wojewoda, 1986).

2.2 Předkřídové jednotky v podloží ČKP

Podloží ČKP zahrnuje základní geotektonické zóny varisky konsolidované Evropy

(sensu Franke, 1989). Z většiny ho buduje tepelsko-barrandienská oblast (TBO), kterou v sz.

části pánve odděluje od saxothuringika tzv. tepelská sutura, lineament směru ZJZ – VSV.

Jižně od uvažovaného okraje TBO vystupuje z podloží svrchní křídy kutnohorsko-svratecké

krystalinikum, řazené do moldanubické zóny. Ve vých., resp. jv. části pánve, jsou v podloží

zastoupeny převážně silně metamorfované komplexy lugika a moravosilezika. Plošně

významnou jednotkou v podloží sev. a vých. části ČKP je svrchní paleozoikum, představující

výplň extenzních a transtenzních struktur tzv. plzeňsko – trutnovského pánevního systému

(Cháb et al. 2008).

2.3 Geologický vývoj

Vznik ČKP je spjat s oživením tektonických struktur ve varisky konsolidovaném

podloží na přelomu starší a mladší křídy (Malkovský, 1987). První indicie o obnovení

zlomové aktivity a vytváření depocenter ve vých. části českého masivu představují uloženiny

střední až svrchní jury v sev. Čechách (Jindřich, 1971). Obnovení sedimentace v mladší křídě

souviselo s další etapou tektonické aktivity v labské zóně, vyvolané přenosem napětí z alpsko-

karpatského orogenu (Ziegler, 1990), v důsledku otevíraní riftu Biskajského zálivu nebo

riftingu v oblasti severního Atlantiku (Stampfli & Borel, 2002), resp. vzájemného přibližováni

Ibérie, Afriky a Evropy (Kley & Voigt, 2008). Souhra extenzní a kompresní tektoniky, jejíž

hlavním projevem bylo vytváření násunových zlomů sz. – jv. směru, měla za

následek reaktivaci tektonických strukur ve starších sedimentárních pánvích, a současně

rychle poklesávání depocenter situovaných podél okrajových násunových zlomů (Voigt et al.,

1

[…]


zaznamenán na hranici sekvencí CON1 a 2. V rámci sekvence CON2 je zřejmý trend opětné

výrazné progradace delt, které do bahnitých facií vykliňují zřejmě až jižně od sloupského

skalního města. Výrazná mocnost jednotky CON2-3 vede ke konstatování, že vyplňování

akomodačního prostoru velkými objemy klastik, přinášených ze sever, je odrazem výzdvihu

a intenzivnější denudace západosudetského ostrova. Tato etapa je ukončena výraznou

transgresí na hranici sekvencí CON2 a 3. U jednotek mladších než CON3 není v důsledku
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denudace a omezeného povrchového i podpovrchového rozšíření možné vynést jakékoliv

závěry.

Na závěr je potřeba poznamenat, že vzhledem k tomu, že tato práce byla spíše

regionálně zaměřená, nebylo možné se do detailu věnovat sedimentologickému studiu

zajimavých, ačkoliv rozsáhlých lokalit. Čistě sedimentologické studium např. sloupského

skalního města by mohlo představovat téma samostatné diplomové práce. Kromě toho, pro

lepší představu o rozsahu coniackých uloženin a jejich detailnější sekvenčně-stratigrafické

studium by bylo zapotřebí rozsáhlejších karotážních korelací, např. do oblasti strážského

příkopu, které by však přesahovaly časové možnosti této práce.
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Příloha č. 2: Seznam dokumentovaných lokalit (příl. 6 – 18)

Česká Kamenice – pískovna

Horní Prysk

Mlýny – Francouzské doliny

Mlýny – údolí pod Křížovým bukem

Mlýny – lesní divadlo

Mlýny – údolí Bělé

Kytlice – Pionýr

Radvanec – Panenská skála

Radvanec – Půlnoční stráň

Radvanec – Údolí samoty

Studenec – Pod Studencem (dokumentováno D. Uličným & M. Rajchlem)

Svojkov – Dědovy kameny
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Příloha č. 3: Seznam vrtů použitých ve stratigrafických korelacích

Souřadnice WGS-84 Souřadnice S-JTSK

Číslo vrtu Název z Lat N Long E x y GR RES XNN lito

104699 Mařeničky 364.67 50.79176 14.66427 967711.95 715152.1 ● ● ●

188733 Cvikov 365.45 50.78461 14.63449 968221.3 717339.49 ● ● ●

200633 Cvikov 325.69 50.76639 14.65493 970422.07 716180.88 ● ● ●

2H-281N Krásné Pole 413.49 50.84818 14.50827 960017 725204 ● ● ●

2H-286 Pustý zámek 382.13 50.80909 14.47988 964056.09 727774.43 ●

354651 Sloup v Čechách 319.16 50.74605 14.61073 972248.7 719573.68 ● ●

364819 Arnultovice 391.2 50.7724 14.56806 968938.81 722164.26 ● ● ●

480751 Chotovice 314.67 50.74165 14.55566 972211.22 723491.42 ● ●

Ch-1 Chřibská 405 ●

DP-3 Chomouty 280.15 50.72818 14.57345 973865.4 722448.7 ● ●

DP-4 Sloup v Čechách 285.72 50.73665 14.57901 972985.3 721932.6 ● ● ●

HV-2 Polevsko 483 50.79044 14.51195 966418 725816 ● ●

HV-22 Chřibská 368 50.86271 14.48125 958159 726871 ● ● ●

HV-23 Chřibská 374.56 50.85875 14.50285 958802 725424 ● ●

J-048320 Rybniště 470.08 50.88234 14.50563 956227.71 724875.06 ● ● ●

J-060467 Kytlice 472.93 50.82334 14.55345 963184.85 722423.86 ● ● ●

J-085390A Krásné Pole 424.12 50.84701 14.50974 960161.51 725119.48 ● ● ●

J-090341A Chřibská 376.56 50.86448 14.48782 958026.15 726385.67 ● ●

J-097306 Doubice 389.65 50.8762 14.47058 956571.06 727411.86 ● ●

J-106355A Chřibská 373.05 50.85564 14.48393 958964.35 726790.95 ● ●

J-123319 Dolní Chřibská 318.88 50.86507 14.46016 957697.19 728305.59 ● ●

J-143371 Studenec 523.26 50.84086 14.46723 960433.48 728178.61 ● ●

J-143455 Mlýny 415.03 50.80866 14.49875 964284.52 726463.58 ● ● ● ●

J-157558 Okrouhlá 387.05 50.76587 14.52917 969289.49 724980.6 ● ● ●

J-183395 Líska 483.3 50.82198 14.45207 962370.2 729521.88 ● ● ●

J-186495 Horní Prysk 511.28 50.78307 14.48759 966997.62 727627.94 ● ● ●

J-213406 Líska 367.16 50.81071 14.43845 963480.43 730643.71 ● ● ●

J-220372 Kunratice 352.77 50.82176 14.42164 962102.56 731650.32 ● ● ●

J-343402 Markvartice 259.17 50.78123 14.3587 965960.99 736661.79 ● ●

K-8 Mlýny ● ● ● ●

KHV-1T Mlýny 425.6 50.8147 14.51483 963772 725250 ● ●

KP-1 Křížový buk 534.34 50.83152 14.4925 961704 726556 ● ●

KP-2 Velká Tisová 537 ●

LO-3 Veselé 273 50.77851 14.38456 966512 734896 ●

LO-4 Radvanec 309 ●

LO-4J Radvanec 306 ●

LO-5/JC Krásné Pole 413 50.84837 14.50843 959998.387 725190.86 ● ●

SK-9C Rousínov 420.91 50.80076 14.60485 966160.6 719171 ● ● ●

SK-10C Radvanec 308.99 50.76039 14.59545 970522.7 720428.9 ● ● ●

Vf-1 Volfartice 284.3 50.72551 14.47304 973202.6 729513.5 ● ●
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Příloha č. 5
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