Hodnocení diplomové práce školitelem

Diplomant: Roland Nádaskay

Název diplomové práce: Sedimentační režim a genetická stratigrafie coniaku v sz. části české

křídové pánve, PřF UK, Praha, 2013.

Školitel: David Uličný, Geofyzikální ústav AVČR, v.v.i., Praha

Předkládaná diplomová práce byla zadána na konci roku 2011, s cílem analyzovat prostředí

sedimentace pískovcových těles a geneticky souvisejících jemnozrnných facií coniackého

stáří v severní části Středohorského příkopu a přispět k bližšímu pochopení vývoje

sedimentárních těles v české křídové pánvi v tomto období. Tyto poznatky v další výzkumné

práci mohou sloužit pro návazné interpretace zejména tektonického vývoje této pánve.

Řešení takto zadané DP vyžadovalo kombinaci dvou základních metodických přístupů:

v lokální rovině bylo třeba studovat sedimentologický charakter pískovcových facií na

výchozech, v rovině regionální pak bylo nezbytné korelovat existující vrtná data v rozsáhlém

regionu, zejména na základě sedimentologické a geneticko-stratigrafické interpretace

karotáže. Dosavadní práce zabývající se sedimentologickými aspekty coniackých jednotek v

této části české křídy pocházejí z let 1974-1984 (především jde o práce dr. Valečky a

spolupracovníků) a metodicky odpovídají stavu oboru u nás v této době, před více než 25 lety.

Komplexní využití současných databází vrtných dat, aplikace sekvenčně stratigrafické

metodiky, stejně jako standardní sedimentologické studium výchozů proto představují

podstatný krok kupředu v poznání coniaku jako období, v němž se na území severních Čech

promítala jednak specifika skleníkového klimatu svrchní křídy, jednak rostoucí tektonická

aktivita.

Ze strany GFÚ byla práce na diplomovém projektu konkrétně podpořena jednak poskytnutím

pracovního zázemí na Oddělení tektoniky a geodynamiky, poskytnutím mapových podkladů,

přístupu ke kompletní vrtné databázi GFÚ, několika společnými terénními výjezdy vozidly

GFÚ, zapůjčením terénního gama-spektrometru, archivovaných vzorků vrtných jader,

pořízením výbrusů a samozřejmě měl diplomant přístup k libovolné odborné literatuře ať už

z mého archivu nebo ze zdrojů GFÚ. Část prací R. Nádaskaye byla začleněna do náplně

aktuálně řešeného dílčího úkolu projektu Rebilance podzemních vod ČR (nositel projektu

Česká geologická služba). Díky tomu bylo také možné ještě před ukončením DP získat jako

jeden z podkladů nově pořízenou revizní karotáž vrtu K-8 v Kytlici.

Rolanda Nádaskaye jsem poznal už v roce 2011 jako vedoucí jeho bakalářské práce, v níž se

kromě běžné kompilace literatury rozhodl věnovat i sběru dat v terénu. Také proto v zadání

jeho DP hrála významnou úlohu terénní část. V samotném počátku diplomového projektu byl

Roland asi poněkud zaskočen rozsahem dat, zejména pak množstvím lokalit, které bude třeba

pro DP dokumentovat. V poměrně krátké době se však zorientoval a pečlivě zdokumentoval

základní charakteristiky významných výchozů ve všech výchozových oblastech. Také

v kamerální části práce důkladně zpracoval celkem sedm korelačních schémat z karotážních a

litologických vrtných dat, přičemž šlo o data jednak různorodé kvality, jednak svou podstatou

náročná na interpretaci facií a rozhraní. Oceňuji, že v krátké době zvládl základy metodiky,

s níž se dříve nesetkal. Způsob práce s literaturou, který Roland v práci prokazuje, považuji

také za nadstandardně kvalitní.

Pokud bych měl jako školitel formulovat nějaké konkrétní výhrady k předložené DP, pak mi

hlavně v závěru práce chybí pokus o ucelenější shrnutí sedimentárního vývoje deltových

komplexů a o bližší interpretaci souvislostí mezi stratigrafickou architekturou a tektonickým

režimem, případně o vysvětlení příčin zvýšených rychlostí subsidence a přínosu klastik ve

studovaném období. Je škoda, že geneticko-stratigrafická korelační schémata nejsou

doprovázena paleogeografickými mapkami pro jednotlivá vyčleněná období sedimentace –

vím, že na těchto mapách diplomant původně pracoval, ale do finální podoby textu se už

nedostaly. Je možné, že se na tom podepsal nedostatek času v závěrečné fázi a skutečnost, že

množství dat, které R. Nádaskay zpracovával, bylo nad obvyklým standardem. Získání větší

samostatnosti a sebedůvěry v interpretační fázi je určitě věcí dalšího profesionálního vývoje,

v němž učinil R. Nádaskay touto prací dobrý první krok.

Z celkového hlediska práce splnila zadání, přinesla cenná nová data a poskytla základ pro

možnou budoucí publikaci. Oceňuji velice svědomitý přístup diplomanta k pracem v průběhu

celého diplomového projektu.

RNDr. David Uličný, CSc.
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